4. [Vertaling] Maggioni: «Passi sunt autem circa annos domini CCLXXXVII» (968).

## Van sinte Mauricio

anderen landen ende predeecten Cristus name. Ende in anderen steden waren die glorioseleec ghedoodt. <sup>1</sup> Ende van desen waren Solutor ende Auentor ende Octavus ende Secundus ende vele andere. <sup>2</sup> Doe de manslachteghe den roof deelden, ende si te gadere weerscaepten, so noodden si enen ouden man die daer leet, dat hi met hen ate. <sup>3</sup> Maer hi vra[306rb]ghede hen hoe si onder so vele dusentech liede die verslegghen waren, mochten met bliscapen weerscapen. Ende doe hi hoorde, dat si verslegghen waren om Cristus gheloeve, so versuchte hi sere ende seide dat hi salech ware, die met hen ghedoodt ware. Ende doe si vernamen dat hi kersten was, so sloeghen sine te hant doot. Hier na op enen dach so leiden af hare purpure Maximiaen te Melanen ende Diocleciaen te Nicomedien, om dat si een sonderlinghe leven leiden soudon. Ende Constantinus ende Maximus ende Gallus, die si princen ghemaect hadden, si worden keisers. <sup>4</sup> Maer doe Maximianus echter wilde fellec regneren, so verdreeffenne Constantinus, sijn behuwede sone, ende hi verhinc hem selven.

Sinte Innocentius lichame, die van deser scaren was, die inde Roone was verdroncken, wert daer na begraven vanden heren van Geneven in Augustijns van Grieken ende Prothasijs, die bisscoppe waren in die stat, in hare kerke. <sup>5</sup> Ende doe <sup>6</sup> men dese kerke stichte, so was daer een heiden wercman die tsondaechs wrachte als dandere vierden. Ende dit heer van desen heileghen quamen op hem, ende si begrepenne

---

1. [Vertaling] Maggioni: «Dei autem nutu quam plures euaserunt ut ad regiones alias uenientes Christi nomen predicarent et gloriosissime in locis aliis triumpharent» (968).

2. [Vertaling] Maggioni: «Ex quibus fuisse dicuntur Solutor, Aduentor et Octavius apud Taurinum, Alexander apud Bergamum, Secundus apud Vintimilium necnon et beatus Constantius et Victor et Vrsus et quam plures alii» (968).

3. [Vertaling] Maggioni: «quendam senem nomine Victorem inde casu transeuntem ad secum conuiuandum inuitarunt» (968).

4. [Vertaling] Maggioni: «Post hec autem Maximianus apud Mediolanum, Diocletianus uero apud Nychomediam una die purpuram deposuerunt ut priuatam uitam agerent et adolescentiores, scilicet Constantius et Maximinus Galerius quos cesares fecerant, imperarent» (968-969).

5. [Vertaling] Maggioni: «Tandem corpus sancti Innocentii de eadem legione in unda Rodani immersum a Domitiano Genauensi et Grato Augustano et Prothasio eiusdem loci episcopis cum aliis in ecclesia est sepultum» (969).